

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



1982, grudzień 10 Teleks nr 636

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 755
maszynopis*

Sytuacja społeczno-polityczna na terenie województwa legnickiego nie uległa zmianie. Zakłady i przedsiębiorstwa pracują normalnie. Nastąpiła wyraźna poprawa klimatu społecznego załóg. W dalszym ciągu utrzymujemy pozytywne opinie na temat wystąpienia przed kamerami telewizji wicepremiera M. Rakowskiego. Podkreśla się zwłaszcza te momenty w listach, które były „negatywne, niesprawiedliwe i wręcz obraźliwe, a mimo to nie ukrywał ich” (Krotoszyce). Jest to dowód rosnącego zaufania społeczeństwa do władz i wiary, że „chce się utrzymać wiarygodny klimat szczerych i bezpośrednich z nim rozmów” (KMG Chocianów). Uświadomiło to równocześnie, że „dużo jest zaciętrzewienia i niechęci niektórych grup ludzi nie do Rakowskiego, ale do przedstawiciela i reprezentanta Rządu Polskiego” (KMG Złotoryja, KG Miłkowice). Zdaniem niektórych członków aktywu z Chojnowa występuje obawa, czy ewentualne zniesienie stanu wojennego nie spowoduje dalszych ataków na Rząd i Partię. Wielu członków partii podkreśla, że w dalszym ciągu trwa ostra walka ideologiczna, i że trzeba to w praktycznym działaniu na wszystkich szczeblach uwzględnić. Stąd też wskazuje się na konieczność zagwarantowania Rządowi aktów prawnych na wypadek prób ponownego zakłócenia ładu spokoju w kraju.

W instancjach partyjnych województwa legnickiego odbywają się już ostatnie konferencje sprawozdawcze. Na dzień dzisiejszy pozostało do dobiecia jeszcze 7 na 35 konferencji. Obyły się już konferencje we wszystkich zakładach będących w zainteresowaniu KW (17), w tym w 4 zakładach będących w zainteresowaniu KC.

Generalnie należy stwierdzić, że kampania sprawozdawcza na szczeblu podstawowym w olbrzymiej większości instancji i organizacji partyjnych osiągnęła założone cele polityczne. Nastąpiło umocnienie polityczno-organizacyjne i ideologiczne organizacji i instancji, zwiększyła się aktywność członków partii i skuteczność walki z przeciwnikiem politycznym. Zebrania i konferencje odbywały się przy frekwencji wynoszącej 60–90%. Aktywnymi dyskutantami byli robotnicy. Stwierdzamy fakt dużego zaangażowania kadry kierowniczej i średniego dozoru w prawidłowe przygotowanie i przebieg konferencji. Ostatnia konferencja stopnia podstawowego planowana jest na dzień 21 grudnia br.

W dniu wczorajszym odbyła się m.in. konferencja sprawozdawcza w Lubinie, podczas której delegaci w sposób pryncypialny przeanalizowali okres miniony, potwierdzając prawidłową pracę Komitetu Miejskiego i jego organów wykonawczych w trudnym okresie ostatnich miesięcy. Głos w dyskusji zabrało 17 delegatów.



Również w dniu wczorajszym odbyło się, poszerzone o delegatów, Plenum Komitetu Zakładowego Huty Miedzi w Głogowie, dokonujące oceny pracy hutniczej organizacji od konferencji sprawozdawczo-wyborczej. W tej organizacji partyjnej ważność mandatów utraciło ponad 1/3 delegatów. Poszerzone Plenum obradowało przy udziale I Sekretarza KW tow. J. Wilka. Głos w dyskusji zabrało 12 towarzyszy. Wśród poruszanych problemów dominowały sprawy gospodarcze m.in. wiele uwagi poświęcono reaktywowaniu samorządu pracowniczego w zakładzie, wskazywano na konieczność przybliżenia reformy gospodarczej na stanowiska robocze, dotychczasowe jej wdrożenie uznano za niewystarczające. Z dużą troską mówiono o realizacji zadań produkcyjnych i lepszej organizacji pracy. Postulowano powołanie społecznych inspektorów bhp, udzielanie pomocy ludziom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej oraz weryfikacji dotychczasowej normy przydziału środków czystości. W sprawach wewnątrzpartyjnych wskazywano na umocnienie dyscypliny partyjnej, dalszej weryfikacji postaw członków partii. Wnioskowano, by KM PZPR opracował program działania zmierzający do odbudowy organizacji partyjnej w Hucie. Program ten winien być poddany pod dyskusję w OOP celem jego wzbogacenia i przystosowania do warunków zakładu, a następnie po uzupełnieniu winien być zatwierdzony na plenarnym posiedzeniu Komitetu Zakładowego w terminie do 30 grudnia br.

Realizując Uchwałę IX Plenum KC i Plenum KW odnotowuje się dalszy postępujący proces aktywizacji ruchu młodzieżowego i zacieśnienie współpracy ogniw ZSMP z organizacjami partyjnymi. I tak na terenie gminy Chojnów odbyły się 3 zebrania organizacji młodzieżowych z POP Gospodarstw Hodowli Zarodowej w Budziwojowie. Stary Łom i Rokitki. W wyniku tego z inicjatywy POP i organizacji młodzieżowej uruchomiono świetlicę w GHZ w Budziwojowie, podjęto remont świetlicy i wykonano przebudówkę we wsi Stary Łom i Rokitkach. Przyjęto do organizacji ZSMP 20 nowych członków w Rokitkach.

Nie zanotowano spraw o charakterze incydentalnym. Panuje ład i spokój.

Sekretarz KW PZPR
Jerzy Szczepaniak



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023